
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.6.2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO LEGALE STRAGIUDIZIALE A SUPPORTO DI 
PROCESSO DI ACCETTAZIONE ED ATTUAZIONE DELLA PROPOSTA DI 
REALIZZAZIONE DI UN CENTRO SOCIO-SANITARIO POLIFUNZIONALE NEL 
COMUNE DI DESENZANO DEL GARDA.



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che la Fondazione Renato e Damiana Abrami Onlus ha manifestato a questa ASST, con 
comunicazione prot. n. 48364 del 23 dicembre 2020, l’intento di finanziare la realizzazione di un Centro 
Socio-Sanitario Polifunzionale ubicato nel Comune di Desenzano del Garda e che la cifra complessiva messa 
a disposizione per il progetto, di € 7.000.000, è preordinata al conseguimento dei seguenti obiettivi:

1. completa realizzazione della struttura chiavi in mano, compresa la relativa progettazione;
2. fornitura di beni ed attrezzature necessari al funzionamento del centro;
3. eventuale arruolamento di idoneo personale;

TENUTO CONTO che la Direzione Amministrativa aziendale, con nota mail del 30 dicembre 2020, agli atti, 
ha rappresentato la necessità - in ragione della complessità delle operazioni necessarie allo svolgimento del 
processo di accettazione ed attuazione della proposta - di un adeguato supporto legale, in particolare per gli 
aspetti giuridico-amministrativi, agli assetti aziendali coinvolti e che, nella medesima nota, ha richiesto al 
Servizio Gestione Acquisti di procedere con le operazioni necessarie all’affidamento del servizio in 
argomento;

RICORDATO che con Determina Dirigenziale n. 206/2019, è stato affidato – ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. n. 50/216 e ss.mm.ii. e del “Regolamento aziendale per l’affidamento di lavori, beni e 
servizi “sotto soglia” – analogo servizio di supporto legale stragiudiziale a processo di accettazione ed 
attuazione della proposta di realizzazione di Polo Oncologico presso un Presidio Ospedaliero Aziendale, allo 
Studio Professionale Associato GFT & Partners di Brescia per l’importo di € 20.000,00 oltre agli accessori di 
legge (spese generali 15%, IVA e CPA);

DATO ATTO che la qualità del servizio, di cui al paragrafo precedente, reso dallo Studio Professionale 
Associato GFT & Partners ha dato prova della indiscussa professionalità e della profonda competenza dei 
Professionisti coinvolti nell’attività di assistenza legale e di consulenza;

RILEVATO che, per quanto riguarda l’art. 1, comma 6 bis.1 della L.R. n. 33/2007 e l’art. 1, comma 449 
della L. n. 296/2006, nessuna delle iniziative ARIA S.p.A. - attivate e/o da attivare (aggiornamento del 23 
dicembre 2020) - contempla il servizio oggetto del presente provvedimento, così come nessuna Convenzione 
CONSIP risulta disponibile per quanto in argomento;

DATO ATTO che l’art. 1 “Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo 
emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”, comma 2, lettera a), della L. 
n. 120/2020 di conversione del  D.L. n. 76/2020 cosiddetto “D.L. Semplificazioni”, prevede l’innalzamento 
ad € 75.000,00 dell’importo per affidamento diretto di lavori, servizi e forniture;

DATO ATTO che, il Servizio Gestione Acquisti - sulla scorta degli ottimi risultati conseguiti nel già citato 
supporto legale ricevuto in occasione della realizzazione del Polo Oncologico presso un Presidio Ospedaliero 
Aziendale, con i quali sono state comprovate la professionalità e la competenza dei Professionisti dello 
Studio Professionale Associato GFT & Partners di Brescia - ha provveduto ad inoltrare a quest’ultimo, con 
nota prot. n. 645 del 11 gennaio 2021, richiesta di disponibilità ad estendere, sulla base dei medesimi 
presupposti tecnico-economici, il supporto al processo di accettazione ed attuazione  anche al progetto 
contenuto nella sopraccitata manifestazione d’intento della Fondazione Renato e Damiana Abrami Onlus 
volta alla realizzazione di un Centro Socio-Sanitario Polifunzionale ubicato nel comune di Desenzano del 
Garda. Nella medesima nota è stata altresì fatta richiesta di preventivo di spesa;



RILEVATO che con nota prot. recepimento atti n. 2671 del 22 gennaio 2021, l’Avvocato Dario Meini, in 
qualità di socio e per conto dello Studio Professionale Associato GFT Legal (all’interno del quale, dal giorno 
1 gennaio 2020, come comunicato nella stessa nota, svolgono la propria attività i Professionisti che per  lo 
Studio Professionale Associato GFT & Partners si sono occupati del supporto legale e consulenziale a questa 
ASST in occasione della realizzazione del Polo Oncologico presso un Presidio Ospedaliero Aziendale) ha 
trasmesso offerta per l’espletamento del servizio di che trattasi, che si svolgerà per un presumibile periodo 
temporale di 2/3 anni, per l’importo di € 30.000,00 oltre accessori di legge (Spese generali 15 %, IVA e 
CPA);

RITENUTO opportuno, per tutto quanto sopra, procedere all’affidamento del servizio legale stragiudiziale a 
supporto di processo di accettazione ed attuazione della proposta di realizzazione di un Centro Socio-
Sanitario Polifunzionale ubicato nel comune di Desenzano del Garda, allo Studio Professionale Associato 
GFT Legal, da svolgersi in un presumibile arco temporale triennale, in estensione di servizio analogo e 
tutt’ora in corso affidato con il citato provvedimento n. 206/2019;

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di affidare, in estensione di servizio analogo e tutt’ora in corso affidato con provvedimento n. 206/2019, 
allo Studio Professionale Associato GFT Legal il servizio legale stragiudiziale a supporto di processo di 
accettazione ed attuazione della proposta di realizzazione di un Centro Socio-Sanitario Polifunzionale 
ubicato nel comune di Desenzano del Garda, per un importo complessivo pari a € 30.000,00 oltre 
accessori di legge (spese generali 15%, IVA e CPA) da svolgersi nel presumibile arco triennale delle 
opere previste; 

2. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 43.773,60 (spese generali 15%, 
CPA e IVA 22% inclusi), verrà registrato nella contabilità aziendale, area territoriale, degli anni dal 
2021 al 2023 con imputazione al conto “Spese per altri servizi non sanitari” codice 13.20.050.020 e sarà 
gestito con incremento dei budget seguenti:

 Anno 2021 - 1320050020/PRO /D1900206  € 14.593,60
Anno 2022 - 1320050020/PRO /D1900206  € 14.590,00
Anno 2023 - 1320050020/PRO /D1900206  € 14.590,00

3. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della 
L.R. 33/2009;



4. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI
(Dott.ssa Viviana Sganga)


		2021-02-11T19:10:17+0000


		2021-02-11T19:10:53+0000
	Firma applicativa




